*Videt sive quae fluenta Corrit.*

haec Prudentius, alludens ad amplissimum fontem baptisatis, qui nuper a Damaso constructus erat.

XXV.

Porro alterius fontis in atrio positæ struclura sic describitur à Paulino, qui hoc etiam tempore claruit, atq; vidit. In Epistola n. ad Aletium b de funere ab eo impenso Ruffino coniugii filia Sancte Paulæ, cum agit de eadem basilica Apololorum, haec habet: *Prætentonitens atrio fusa vestibulo illi: vbi cantharus ministræ manus & orbis noster fluenta ructantem safigitatis solidu[m] ore tholus ornat & imbutrat, non sine mystica fucu[m] quatuor columnis salientes aquæ ambians, &c. declarat, plumbis struclura mysterium. Quæ omnia Damasi opere tribuuntur, cum ante ipsum aquæ dispersæ nullus vitus, sed dentrimi efflent mortuorum lepul chris, ipsi nimirum cemeterio Vaticano. Ceteru[m] quod ad fontem baptismalem spectat, quem ipse extuxerat: illud in Actis eius miraculum enarravit, accepimus ex sermone habito in eiusdem Damasi depositione: ex hac apud nos tomo quanto Vitarum sanctorum manuscripto; vbi auctor: *Nuper, inquit, res hac gesta est, quam fideliam vidimus, &c. ait enim (vrem paucis comprehendamus) Sabbato Paschalis festivitatis, cum comparsio magna esset, baptismi tempore puerulum est manus gestans hominis lapsum, ad inaqua fontis delatum ab omnibus deploratum esse ut mortuum: cum autem Damasi oculos ad eum levaveret, ac pro ipso orasset, post horum spartum puerulum in sua Damali ex profundo aquarum vite edulcum, innotuit esse præter spem & expectationem omnium viuum lamunque, ut antea erat: tuncque ab vniuerso populo imminentem Dei potentiam & Damasi sanctitatem magno praeconio conclamatam fuisse.**

XXVI.

Sed nuntium ad ea, quæ in d. libro de Romanis P̄tib[us] de Damaso scrip[ta] habentur, reuertamur. Quæ autem ibi sequuntur, appendicē putamus ad eam; quia de Damaso dicunt, eius præcepto institutum, ut die nō etiā Psalmi in Ecclesijs canerentur; quod plane falsum est. Sed forte aliquis potius forma ab eo p̄cepta fuit: etenim fallo si silentius cantus psalmorum à Damalo infinitus: siquidem ab ipso exordio nascens Ecclesia vigilia in Ecclesia Catholica cum cantu diuinu[m] nocturnam; psalmiodiam, certum est. Equidem illud puro; quod ad psalmiodiam pertinet, emendatum à S. Hieronymo Psalterium Septuaginta interpretatum, à Damaso canendum Occidentalibus traditū: de ipso enim idem Hieron. in Apologia aduersus Ruffinum haec habet: *Psalterium quo, certe mendacissimum iuxta Septuaginta interpres nostra labore dudum Roma suscepit.*

XXVII.

Acceptis hinc S. Hieronymi lucubrationibus in Psal-

terium Damidis Damasus laudem tanu[m] Regis atque Propheta his cecinit versibus, quos repetimus in Bibliotheca Basilica S. Petri, Codice primo S. Hieronymi, qui continet expositionem eius in Psalmos. Habet eodem Codex Vaticanus Bibliotheca; licet vtrobiq; admodum deprauata legantur.

*Versus Damasi in Laudem Davidu[m].*

*Nunc Damasi monitis aures præbete benignat,*

*Sordibus depositu purgant penetrata corda;*

*Curia cum resonant Christo seruire parati.*

*Prophetam Christi sanctum cognoscere debet.*

*Pastorem puerum multis fratribus unum,*

*Angelus ex oib[us] rapuit, regemq; dicam.*

*Organa qui scire manus componere solit,*

*Psaltere per cithara ap[er]t[us] populo celestis regna.*

*Ingentem, clypeoq; graui frustraq; minantem,*

*Impium, malodictum, phaleras ac telas gerentem,*

*Surdorum demens coleret qui templo Dearerum,*

*Macilente saxe tereti transcurvoq; reliquit.*

*Judicis, Dei ingenti maxime coleper adhuc.*

*Monstrat[us] populis, rulerat que ex his tropheas.*

*Nam Damasus ficit sancte tuos, Deus, ipse creumpos.*

His subiectiuntur S. Hieronymi versus, quos recinens, ad S. Damasum misit, habente os iudicem Codices, cuiusmodi inscriptione.

*Versus Domini Hieronymi presbiteri.*

*Psaltere qui docuit dulci modulamine sanctos,*

*Nomerat ille, decem legi qui verba didicet,*

*Quot digiti cibharum chorda totalemque dicunt,*

*Nomina vel signum nomen Crux ipsa non arti.*

*Credere quid dubitas? virtus regit omnia Christi.*

*Qui varcas sumit rora sub carmine linguis,*

*Vi pecudes volvunt, Deum cognoscere peponit.*

*Hic sonus est fides, mentes quoniamque amarae.*

*Sic creatura prius tanto de munere gadet,*

*Offerat ut Domino, salutis quis gratia vocis.*

*Quinq[ue] fuit, veniat caput haec tre fluenta.*

*Inueniet latice, seruant qui dulcia molle.*

*O et pro nobis beatitudine tua Beatisime Papa.*

Hic etiam quod ad Damasum spectat, non omitendum, S. Gregorium tradet, ex Epistro Polymoriu[m] Ecclesia per S. Hieronymum traditionis, tempore beate memoria Damasi Papæ tradidit. Ita p[ro]p[ter]e. Quod quidem non licet accipiendo est, vt tempore Damasi cani creptum sit Roma Alleluia, sed vt caneretur extra Paschale tempus, vt idem Gregorius supra declarat: nam huius vocis vium Rome per antiquum fuisse, certum est: si quidem S. Augustinus d[icit] non recentiori viu; fed antiqua traditione ab Ecclesia Catholico Orbe diffusa, Alleluia cantari solitum tradidit. Ceterum peculiare quendam eius vocis viu[m] ab Ecclesia Hierosolymitana Romana Ecclesiam mutauit esse, polluta ex verbis Gregorij intelligere: eius enim vocis vius due facilius coniunctudines, idem S. Augustinus ad lauacium scribens affirmit: idemq; alibi f[ac]t[us] tradit, certus tantum dies moris fuisse solemniter decantari: diebus autem Quadragesima ab eo cantico celiari solitum, alibi doct[us] t[em]p[or]e. Sed habetur Apocrypha illa Hieronymi nomine ad Damatum Epistola, qua dicitur, vt Alleluia Psalmis omnibus affligatur.

Quod autem de his ad Romanæ Ecclesiæ coniunctudinem pertinet: halldicatur plane Sozomenus h[ab]et, dum ait, in ea non nisi semel in anno cantifolium Alleluia: nam Vigilantium herefiarum canitudo institutionis auctorem fuisse, conacumq; eam Hierosolymis introducere, testatur Hieronymus in eo, quem adiecit eis cundem Vigilantium scripti commentarium. Ceterum ut Rome h[ab]et temporibus Damasi & in celorum adeo frequenti viu[m] vocem fuisse receperint liquet, ut teriam in Ecclesia caneretur: in funere defunctorum: tradidit sane idem S. Hieronymus in Egitio, h[ab]et Fabiola, vbi ait de funere: Sonabant Psalmi, & aurata telta templorum reboans in sublimi quatibus

*Allelia*, dum feliciter age: *etiu Fabiola exequie*. Extra Eccliam vero adeo frequens & peculiaris omnib. ista vox, vixpi etiam infantes in eius tonu linguum primum solle dicerentur, quod monstrat S. Hieronymus, cum de filia Paula ad Letram matrem scribesse, tradit infantulam ore balbante collocuisse occidente *Allelia*. Sic & *Liciofolum* adeo in omniam pictorum ore *Allelia* fusile, ut agricole etiam loco scularium cantionum laboris molestias eo cantico alleverant, idem affutat: *etius quoque vox* & *symbolo* folitos conuocati monachos ad synaxim, alibi tradit.

c. Atq; demum, ut rufus ad Damalum reverueratur, hoc ibidem legitur ad calcem: *Hic fecit ordinatio*: in Urbe Ravina quinque per nonas Decemberm, presbiteros creavit trinitatem & unum, diaconos undecim, Episcopos per duas loca, namero sexaginta duos: *Qui etiam solitus est via ad atria in basilicam* anno idem Decemberm iuxta matrem & germanam. Porro inde translatum fusile in Ecclesiam S. Laurentij ad Theatrum Pompej, quæ dicta sunt superius, docent. Celsisse autem Pontificum catius trinitatem & unum, ibidem & quæ legitur, quamobrem subrogationem Stiticj successoris non ante sequentem annum contrigilie appareret: agemus ergo de ea sive loco.

Ad postremum autem hic subjiciimus tibi eiusdem Damasi Epitaphium, quod per vires tibi coepi scripsi, plenum Nid: acceptum est ipsum ex perpetuo Codice Bibliothecae Tridentine Ecclesie S. Petri. Exemplarium illud Christophorus Iulius Heraeus \* Societatis Iesu professor, Romano vero ad nos filius Nicolasus Semperius quidem Societatis professio, hanc inscriptione prenotatum.

Epitaphium Papae Damasi, quod sibi edidit ipse,  
Quia gravidae, pelagi fluctus comprefuit amarus,  
Vivere quis perficit, mortuus sensim terra,  
Saluere quis potuit La-aro sua vincula, moris  
Post terrena, fratrem post certa laumna solu  
Ad suos vestram Marce donare ferri.  

Post cunctas Damasum facit quia surgere, credo. Rursum  
vero de loco iuxta sepulchrum apud S. Martynes colloquande,  
nisi ipsum reverenter ab alterius uset, exat eiudem Damasi  
eiudemmodi inscriptio dicitur:

Hic congastra taret quibus fit turbula prorum  
Corpora a sanctiorum rerum amantibus a se pectata  
Sublimis annus aetatis sub rega colit.  
Hic Comites Xyloportant quis ex his Trophaea.  
Hic numerari procerum ferunt qui altaria Christi  
Hic pesum longa vixit qui in pace Sacerdos.  
Hic confessores sancti quos Gracca misit  
Hic inuenies praetextum fessas casulas, neptores  
Qui magis virginitatem placuit retinere padorem  
Hic fatus Damascus velut mea condire membra

Sed interuersit fons recusat orum.  
Hoc codem anno S. Augustinus, ut ipse testatur, e. a. Symmacho Praefecto Vbi, cuius functionem hoc anno contigile monstrarimus, Mediolanum aperte cau- litudum literarum, & docendi rheo iuuat, iuitur. Accepit libenter eam occasionem, quod docens in Vbi discepulis patrum fideles nachus effet, quippe admodum liberaliter, cum tempus aduenire perfolunda mercede, simul confirantes nonnulli ex ipsis, effecti discetores, ad alium doctore te conferebant. Porro eius Mediolanum aduentus non solum praefectura Symmathi con-signatus, sed etiam Consularibus Fatis. Siquidem contra Perilium agens et affutans, Mediolanum venisse ante Con-sulatum Bauronis, qui anno te lequente contigit. Sed ex anni etatis eiusdem Augustini id etiam exploitatum redi-tur; nam cum alibi dicat h. le tunc fauile annos triginta adhuc, & erote Manichorum detinentur, ex prae-cipia quidem superius annos Augustini Chronographia-pi, ne denebentur, annum etatis eius trigesimum inchoante illis hoc anno Domini trecentenio octuaginto quarto. Sed videamus, quid ipse de sua Mediola-nam propositio confitebitur.

*Pellquam, inquit s. missum est à Mediolano Romam ad Praefectum Urbi; ut illi civitati rhetorica magistrorum prouideretur, un-*

perit etiam cœlestis publica: ego ipse ambius per eodem ipsa  
Manichæi vanitatis elios, quibus et carcerem abam, sed virgines  
reservabam, ut dilectione preposita, me prebatum Praefectus tua  
Symmachus materet. Et vix Mediolanum ad Ambrosium Episco-  
pum, in optimis nonis Orbi istra, puto colorem tuum, cum  
enclipea sine fine ministrabat adiutorum frumenti tui, & Letitiam con-  
fitebas, & fortius invictivatissimo populo tuo. Ad cuius autem duxerat  
alio tempore, ut per eum ad te facilius duceret. Subsecuta me frater  
nisi domi Hesio, & paregnerationem meam sati Episcopatus de-  
llexit: & enim amare corporis protinus quidem non tamquam doctores ver,  
quod in Ecclesia tua procul defensaverat, sed tamquam hominem  
benignum in me. Et siueque audirebantur dispartient in populo, non  
intentione, quia debet, sed quasi explorans eam facinoriam, utrum  
conveniret fama fœsi, an minor, impiorum profligatur, quam predica-  
batur: & verbis cui suscepimus habentia, rerum aciem incurio-  
sus & contemptor affabat, & delecerat suavitate formosa, quam  
quam crudelitas, minus tamne bilarensitatem atque malitiam, quam  
fauilliterat, quod attinet ad discendi modum. Ceterum veritas ipsa  
nulla comparata: mani illi per Manichæos fallaciam aberabat,  
iste autem falsitatem decebat saltem, hancenus Augustinus  
de suo Mediolanum aduenit, & cum Ambroso confus-  
tudine: cuius concionibus paulatim est emolliens.

Profecti vero Augustinus &c, ut quos ante erit  
ducere debet, iam Manichaeos penitus detinuerat  
re animo de ceteris, non tamen ut ob id fieret Christianus,  
sed ad Academicos se confretaret namque statu S. Mo-  
nica mater eius, affectata vestigia filii, Mediolanum venientem  
ipsum inueniens, plurimamque gauis etiam, tam praesudens fu-  
re etiam aliquando Christianam. Adhaerant I. Augustino  
gentiles eius, Alipius Hipponensis, & Nebeditus patri  
vicina Carthaginis ortundus; Iborum prior Roma ab Au-  
gustino inuenitus, vna cum ipso Mediolanum profectus est,  
posterior ea de causa, elicita Africa, Mediolanum se consti-  
tuit, ut cum eodem Augustino coniungeretur. Deducebat  
interea I. Alipius eum ab uxore ducenta. Romanianus  
quoque municeps Hipponensis (ad quem Paulini extant  
littere) arceta confutatus viu eidem Augustino proxime  
accedebat. Cum inter hanc eius concubina in Africato, vnde  
venerat, rediit, reliquo illi filio, quem ex eo suscep-  
rat. Adeo quoque, quibz solutus illi vinculis, e tenebris pauli-  
latum in lucem concitum emerget.

Interea autem Monica fanchissima feminina pro filii a-  
lute felicitate, frequens in facitis conuentibus atq; assidua  
in Ecclesia erat q. Tunc accedit, vt cu epulas ferret ad Me-  
morias martyrum (que erogari solebant in cibos pauper-  
um, qui in Ecclesia in martyrum natallitiis ad Agapem  
conatabantur) id n: non tantum in Africis fieri soluitam  
era, sed Rome quo q; in memoria defunctorum, ut ap-  
paret ex Epistola Paulini ad Aelium scripta) agueretur  
ab Ambrolio, qui cotexit id Mediolani: cuius exempli,  
docte poeta Augustino, Africana Ecclesia secuta est, &  
Oriens didicit laudis concilio. Ceterum quam ci-  
tilissime sanctas Monicas Ambrosio innorum, de qua ser-  
monem habens cum Augustino congratulabatur eidem,  
quod sanctissimam feminam matrem haberet: A qua ro-  
gatus die ieiunio Sabbati p. sic Ambrosius ipse respondebat, vt  
aliatum Ecclesiarum confundintur non detrahant, luam  
seruerant, Sabbat et ieiuniat, dum Mediolani esset; Ro-  
ma autem dum moreretur, Romana seruerat Ecclesia  
confundineth, quia summa coluit obseruantia: nam de  
his aliquando agens, hac addit verba q: In omnibus capio se  
qui Romanam Ecclesiam. Ceterum eiudem modi rituum diversi-  
tates non improbarunt in eis, qui vna fide Catholica con-  
iunguntur, S. Augustinus pluribus doceat in Epistola ad  
Januarium.

Cum igitur (vt ad ipsum Augustinū redeamus) à Machinas ipse laudabiliter defecisset, Platonis se dogmatis tibus totus addidit, colulitque summopere Academicos. Vigebant tunc tempore & magna estimatione etiam apud plurimos Gentiles Philosophi, praeternit vero Academicū, qui quasi soli erant, qui vniuersum monendum veritatis lucē perfundiāt & squicquid apud alios reperiēt posset consentaneum veritati, id à sua in ipso Philosophia acceptum esse inianit auctantia glorianti solerent: & eo vi-

AMERICAN  
LITERATURE  
AUGUST  
1944  
VOL. 14, NO. 1

XXXIV  
E. Aug. C.  
L. 5. r. 14.  
AUGUST.  
TRANSIT  
AD ACA-  
DEMICUS  
L. Aug. C.  
L. 5. r. 14.

on Mar. 23  
1916.

XXXV.

Aug 9

XXXVI  
AVGVSTI  
XVI RES  
FISCIT  
XANTHEM

que progesia est eorum temeritas, ut palam effuerint à Platone Christianos acceperit de fide sententias, quas Evangelista Ioannes sue narrationis exordio praeponens expoluisset pro miraculo omnibus contemplandas. Occurrit, quam primum peiti huic graffanti S. Ambrosius, qui aduersus Academicos eruditissime disputans, eos fortissimis erroris redarguit, cuius libros contra Platonicos scripsit idem S. Augustinus magnopere celebrius: et eorum librorum titulus, *De Sacramentis*, sive *De Philosophia*: quos idem S. Augustinus in Africam reverus mittit ad se à S. Paulino petit b. Hic status erat hoc anno atque sequenti ex parte terum Augustini, cum inter Academicos sedulo profiteretur: apud quos nihil inveniens affirmati certi, que desperans de veritate apud eos inveniens laus iam, mox annorum enim circulis indagante veritatis causa exul effectus, quam despicerat fidem Christianam, in eam concurse coepit osculos ipsius attentius contemplatus, num qua in ea silent, solidam firmata subfuisse. Sed quam egregie has ipse sui animi afflictiones deprimat.

**XXXVII.**  
**AVGVSTI**  
**MVI DIV**  
**ERRANS**  
**REDIT AD**  
**PORTVM**

Et ego maxime mirabar satagens ac recolens, quam longum tempus esset ab undeviginti anno statim me, quo servare caperam studi sapientiae, differens ea inveniens relinquere, omnes vanarum cupiditatum fles imanes & insanas videntes. Et ecce iam tricenniarium atatem gerendam in eodem iusto beatiss. & paulo post: *O magi* vi *Academici*, milia ad agendam ritam certi comprehendit pectus. Imo queramus diligenter, & non desperemus. Ecce iam non sunt abjerta in lora Ecclesiastica, que abjerta videbantur, & possunt aliter atque honeste intelligi. Figam pedes meos in eorum gradus, in quo puer a parentibus positus erat, donec inveniam perfruenda veritatis &c. Accedit plane Augustinus, ac si quis è portu folvens, vndeque ventorum tribibus exigitus, iactetur vndeque fluctibus: qui diu obertans, omnifite proprieas nautiarioris amila, nihil sibi consulting accidere posse intelligit, quam si ad portum, vnde soluerat, reuteratur: ita neque qui ad decimo nono (vra) anno veritatis indagando cupidus, nobilis ingenii vela pandebat, Manicheorum flatus impetu rapens, circa oifusus dum caligine & in incerto errans, aduentus tandem se longe longius à portu, quem quiescerat, veritatis absesse; à quo & remotius aberat, cum imprudens Academiam quaefuerit: sed cito fenit, quod non veritatis portus, sed re vera statio tantum & sicut male fida canis. Quomodo magno desiderio illam cupere ac quare portum bene copit, vnde male soluferat licet leto, non tamen vere illam veritatem tuisimam manionem, in qua primo & tatus adhuc tempore veritatis etiam dum utrifice teatitur a parentibus traditus est Ecclesia, factus a catechumenus. Quoniam modo autem perfecte postea fuerit affectus certam veritatem dicimus anno leuenti.

Quod vero ad res pertinet Orientis: Theodosius Imperator haereticos per damnum, siveque pullos, iterum reuertentes, seque Fidelium ceteris in ciuitatibus infinitantes recenti lege proscriptis, ita reuertens hoc anno ad Cynegium Praefectum Praetor:

**XXXVIII.**  
**THEODO-**  
**SII EDI-**  
**CTVM CO-**  
**TRA HA-**  
**ERETICOS.**  
**e. F. de ba-**  
**rit. Cod.**  
**Theod.**  
**\* fidei**  
**Ricimer.**

Eunomiani, Macedoniani, Ariani, necnon Apollinarianis inter se et religionis officia pro suis erroribus famosae sunt nomina. Omnes itaque qui barum professionem vel pontificis filii vel ministeriorum rendicuntur, qui se fugaz nomine adserant sacerdotes, quia, in criminis religione multorum sibi nomes imponuntur; qui docere dicunt, quod aut negare, aut diserce sit dedecorabile, omnibus huius Vrbi latebris indagine coriosiore perspectu, sine villa gratia intermissione pellentes: in alijs locis vivant, ac penitus à honorum coniugib; separarentur. Dat. XII. Kal. Februario, Constantiopol. Richomero & Clearcho Cos. Huius quidem iterum fancientis de legi auctor Theodosius fuit Gregorius Nazianzenus, qui licet abfens, utiq; paterno Arianois solitariam vitam ageret, tamen hand posuit oblinisci plantata à le vinea, Ecclesia scilicet Constantiopolitanis; quam cum acceptisset, dormiente Neccario eius Episcopo, ab hereticis proculari, ad ipsius Neccarium non sine stomacho cunctimodis literas dedit f;

Deinde & providentia, que ante tempora nostra Ecclesia tueri solebat, ritam hanc defensisse in uniussum videatur. At mali cala-

mitatis, ita demersa & obruta est anima, ut primatas vite mee molestias nec in malorum quidem numero habeam: tot aliquis tamque graves atque acerbas, vi si cui alijs accidissent, intolerabiles riderentur: verum ad solas Ecclesie afflictiones reflectant: quibus sananda, nisi hoc tempore cur a aliqua adhibeatur, in omnino de desperationem seminum rei provocantur. Qui Ar. sue Endoxi heretici proficiuntur, hanc sic, a quo in hanc amentiam unda tamquam perpulsus atque incitati, velut libertate quadam arrepta, mortales suos insolenter ostentant. Ecclesias colligentes, quod ex permisso hoc facientes, haec Gregorius, plane illud significans, quod Theodosius in recitato edito postea intexit: nimis eo procacite hereticos peruenire, ut in suis foris ostentanda do. Etiam in clarenz, de decorosum esse nescire, qua ipsi docerent. Et quod addit, eos ita procaciter herefim propagare, quod illa hoc facere permisum esset; ad id fane reflexit imperatoris dictum verbis illis: *Sine villa gratia intermissione pellentes*. sed subdit Gregorius ad Neccharium de aulis in edito nominatis hereticis:

Macedoniani autem fatigio contententes, ex temeritatibus & veritate prouperant, vt Episcoporum nomen sibi ipsi adjicabant, atque in his locis apparuerunt, caputque exerant, Eleutherius sua electione auctorem garantes, hos plaine Theodosius eodem edito suffigilat, dum ait eodem sibi pontificum ac ministerium carum professionum vendicasse. Sed de aliis haec addit Geogorius: *At vero intitulum nostrum malum Eunomium partim habet quoquo numero esse: verum nomen in permicem suam extinutus que perixerit, detrimet luco dicit.* Atque hoc tamens serenda. *Quod autem ex omnibus Ecclesiasticis calamis, utrum acerbissimum, Apollinaristam in licetia est: quos haud sic, quoniam modo pueris tue consentuum sive ac nos habendorum auctoratem sibi arrogasse, atque vñparasse, passa fuerit.* Quoniam autem omnino De beneficio mysteriis illuminis infrauidit & eruditus, non moderata doctrina patrocinium nosti, verum ea etiam omnia, que aduersus fanam & Orthodoxyam fidem ab hereticis excoegerata sunt: bonificientiq; tamen tecum à temitate nostra a certiorum fieri, haud quam intempestivum fuerit, mibi in manus eis libetam. Apollinaristam quo ea, que affractus, hereticam omnem perverstatem excedunt. Affirmant enim, &c. capita heresis Apollinaris recte, quae nos superius recensuimus: acq; deumus hac addit: *Pronide si hic, qui talia sentiat, corpus habere licet, illud saltem cogit & expendat ita in Christo illastrata prudebita, quod cum nobis cum coram dogmatibus non concinat, certus habendi illa potestatio feliam esse, nihil aliud esse, quam coram doctrinam nostram vertere & excludere. Nam filii, ut p. & Orthodoxyis, ea, que sentiant, docere, liberet, promulgare permittuntur: quia non videt doctrinam Ecclesie condonari, perinde ac veritate ab illorum partibus flante?* Neque enim verum natura fert, duas de eadem re doctrinas contrarias esse vere.

*Quo modo ignorat ecclesia ac perfidus animus tuus ad tanti male deplacuisse & correctionem confusa libertate non vti sustinuit?* Verum, etiam si nondum hoc factum est: nunc saltem mutabilitas tua omnibus numeris aboluta virtus excutetur: prentissimum, Imperatorum docet, nihil ex reliquo ipse erga Ecclesias studio rediaturum esse veritatis, si ale matem ad fidem sane exercitiorum per eorum libertatem licentiam, preualeat, haec tenus ad Neccharium Theologus. Putamus quidem ipsum cum iisdem à Gregorio scriptis literis Theodosium contentissi quibus ille permotus, ea, que diximus, ad Cynegium Praefectum Praetorius festinare compelerit: etenim ex Gregori literis illis videtur summatus rescriptum esse collectum, nisi quod loco Eunomii haber Eudoxium, quod hic notio esse, Constantiopol. ubi Episcopus diu sedisit, Euno- mio non eius federe impetratis.

Ceterum ipse Gregorius virtute praefidus, qui etsi statu humili, ramen tanquam è celiori loco vibrante tæbla in deliquentes, cum occasio opportuna daretur, minime prætermisit non hereticos soli Ecclesie Catholice perduelles, sed & Ecclesie quoque filios præstatute morum à disciplina Ecclesiastica aberrantes cœreuit. Cum etsi (vt velut nūllo de his hic reddamus exemplum) accepisset Elefum Praefectum, sibi familiaritate coniungit, ab Ecclesia in eum instrictum prætermittere, ut grauis offendit, etenim, ad ipsum scribens g, ita redargit: *Excepto etiam racens, ut silentio quoque sermonem esse intelligas per calumniam*

CITAT  
NECTA-  
RIVM AD-  
VERVS  
HARATI-  
COS:

XL.

XLI.

XLII.

GREGOR.  
GVT PRA-  
FECTVM  
MONIHVA  
NANTEM.

g Gregor.  
Nec. sp. 74.

preferentem. Loquar autem, quod & amittit nos & buit modi temporis conuenientem. Legibus inveniamus scilicet index, qui nouis uicibus. Et quo modo legi humanae ferendis, qui diuinis contemni, ac pro nobis dicitur? Purga tribunalrum: ne duorum alterum tibi accidat, ut aut miasma sua, aut exsiliuera. Feda spescaula proponere, se in iure traducere est. In summa, o index, futurum facto, ut iudicari & minus peccabis. Hunc melius habebamus, quod tibi praeberemus. hactenus Gregorius: ex quo intelligis, quam graue piaulum ducere, etiam lege Ecclesiastica infiatura violare. Cuiam, ogo te, tu credas, lector, facilius modicatio omnium Patriarchi affirmanti, & ea de causa Praefatos cotipient, an apostolus Chiristianorum fecibus ieiunia Ecclesiastica dissolutibus, & cuiusq; arbitrio eadem relinquentibus? esto mihi index: certe nihil non aliud quam Gregorii Deuteri, atque Gregorius ipse magister. Reliqua vero de Gregorio in his ex hac vita discessu inferius dicenda erunt.

## XLIII.

a l. s. de contra  
trah. emp.  
C. Theod.

## XLIV.

b. Eccl. 1.  
5. c. 11.

d. Theod. 1.  
3.

I.  
AVGVST.  
ORAT CO-  
RAM VA-  
LENTI-  
NIANO.  
E Ang. ad-  
uers. litter.  
Petr. lib. 1.  
e. 2.  
p. Averni.  
Conf. b. 6.  
e. 6.

pungebas; ut reliquo omnibus in exercitu ageret, qui es super emine. & sine quo nulla efficit omnia: convertetur, & sanaretur. Quam ergo nos eram, & quo modo existi, ut sentirem miseriorem dicere ibi, quo cum paratus restare Imperatori laudes (eo enim argumento dici pane gyrici in aufuscione Consulatus confuererunt) quibus plora mentiri, & nescienti fave-  
ratur ab his tribus, easque utrū ambareret cor meum & cogitationum tabescarum fabribus obseruat: transponit spendorum vicum Mediolanensem, animaverit pauperem mendicacum, iam credo sa-  
turum, vacante atque letante, & ingenuo, & locutus sum cum amicis, qui mecum erant, multos dolores infamarum nostrarum: quia omnibus talibus concubitis nostris, qualibet tunc laborabam, sub flaminis cupiditate trahens inficiatis mes faciem, &  
trahendo exaggerans, nihil vellem aliud, nisi ad fecuram Leti-  
tiam perire, quia nos mendicis ille tam praesupset, nunquam  
sorti illuc venturus. Quod enim tam ille pacu & emendatio  
nammal adaptuerat, ad hoc ego tam arumus anfractibus  
& circuibus ambariebam ad letitiam saepe tempore felicitatu-  
nem. Non enim verum gaudium habebat: sed & cogitatio ambitionibus  
multo falsius querens. Et certe illa letabatur, ego anxius eram; fe-  
cavimus ille, ego regrediebam, haec de te ipso. Certe quid esti rhetori-  
cici literis adeo ex cultus erat, ut alios ipse doceret; dicen-  
do tamen publice, in tanto praefectum audito. io, handa-  
fuerat enim de timore di magna ipsi manabat occasio; exdi-  
git oratio illa, & quidem pura eam ipsum prudenterem  
effectum se distille, quam seiret mendaci ex adulatione  
tempore Nicenij Magni Concilii.

Sed ipsis ex parte certum est, cum nonnulli annos qua-  
dringinta illios sedi tribuunt nam quem confit ex his, quo  
tomo tertio superius dicta sunt, iam tempore Nicenij  
Concilii praeusculi suis Novatiani Episcopum, anno ni-  
minum Domini trecentesimo vigeſimo quinto, oportuit  
eum vel minimum annos sedule hexaginta. Suffectum  
fuisse ex eundem Aegili sententiā Marciānum, idem So-  
crates docet; tenuisque sedem videlicet ad annum Domini  
trecentesimum nonagesimum quintum, quo Rustici mors  
contingit ipse demonstrat. Magistrum hunc fuisse Valen-  
tini Imperatoris, idem tradit. Longe vero ab hoc die  
fus exiit Marciānus presbyter & econclusus Ecclesiæ  
Constantinopolitanæ, licet & ipse aliquando Novati-  
nus in habuisset, qui clausi temporibus Leonis Imperato-  
ris, de quo suo loco dicemus. Porro vixit his ferme tem-  
poribus Marciānus alius sanctissimus monachus in Sy-  
ria apud Cyrum ciuitatem, de quo plura Theodore-  
tus d. in libro sanctorum Patrum Deum amantium, cu-  
mī natīlis dies memoria perpetua consecratus, quar-  
to Nonas Nouembri, in tabulis Ecclesiasticis per-  
fuerat e.

## IESV CHRISTI

Annus 385.

SIRICII PAP. VALENTIN. 10. IMPF.  
Annus 1. THEODOSII 7.

CHRISTI anno trecentesimo octo et octogesimo quinto Arcadius Auguft. & Bauto creata sunt Consules, ille Constatinopoli, Mediolanum autem Bauto: in eis integrus Auguftinus panegyricam habuit omitionem, riti-  
pfectus scribens contra Peulianum, his verbis s. Com-  
ego Mediolanum ante Beatonem ipsius sententiam, eisq; Consul  
Kalendas Ianuarii tandem inlatu conuenit consuefactum homi-  
num pro metu nec rhetorica profecere recitare, &c. cuius orationis  
occasione idem alio statim praeventis tempore  
sue animo & grumno deplorat, huc dicens gratulabatur ho-  
noribus Iheri, coniugio: & tu irridetis (Deum enim alloquitur) Patebat in mea copulacione amarissima difficultate, se pre-  
cipio, tanto magis, quanto minus suetas mihi dulcescere, quod non  
erat tu. Vide eis meum, Domine, qui voluntate, ut hoc recordares  
& confiterer tibi. Num tibi inlata anima mea, quam de ricto tan-  
tenui mortis erexit. Quam misera erat, & sensum valueru tu

His accedit opportunitas occasio à Deo parari, nam cō-  
tigit mihi cum Pontifilio Afro in ciuitate habere ser-  
monem, discereq; vitā Antonii Magni, ex qua deo duo  
viri nobiles Augenses in rebus profecerant ut reliqui pons-  
sis, vitā delegerint solitaria. Erat tunc agens Augensis  
utras annos triginta & unum, ut ipse testatur, & quā-  
do perfecte ad Chiristum conuersus est, cum illud affatos  
ingemiscens in horto: Sicut indolē & culm rapiente,  
& nos in doctrina nostra sine corde ecce vobis voluntatis in carne &  
sanguine, cum & illud audire: Tolle lego, lec & oneque  
Pauli Apostoli, radis illustrissimi Spiritus, quid sibi esset  
agendum, plene didicit p, cum de scripto facio sacra bapti-  
mate eorum firmasse; consilium in it, deq; vita cifta &  
negotiorū scilicet remota seclanda si mittere propositum ita-  
bilium. Sed & de relinquenda schola, in qua publice rhe-  
toricam profi ebat, animo decteoir, opereq; firmauit q;  
anteprae post lectionem annum oblatā occasione vindi-  
cationalium feriarum, secessit in villam Verecundi gram-  
matici, Calliciacum dilam, vna cum matre de filiis victo-  
ria exultante, atq; Alipio amico carissimo. Ibi cum mora-  
retur, scriptit tres libros contra Academicos, & de Vita beata  
commentarium, librum de Ordine & Soliloquia, &  
ut ipse testatur. Dicent autem libros contra Academicos  
Romaniano praeudentem T. Tagalfeu, cuius divitiae a pre-  
dicta adiutus fuerat, cupiens amicum de se adeo benem-  
erit ad veri cognitionem adducere. Scriptit, inquam,  
hacipie, antequam reniceretur, ut testator x.